使用衍生工具（如利率掉期）以將浮息債務轉變成定息債務或按特定利率範圍內的利率計息的債務。

利率風險管理的更多詳情載於綜合財務報表附註。

數據處理風險

數據乃利用資訊系統處理，其管治模型確保：

－ 資料受到妥當保護免除被擅自取用及披露（包括保護個人私隱及專有資料的措施）、不當資料修

改或損壞（包括意外滅失）及與用於非指定工作上的風險；

－ 資料乃根據適用法例及規例處理。

為了採取有效保護措施將違規風險減至最低，本集團已根據這方面的具體法律及監管規定，就其所採

用的處理過程及程序，設立組織及運作監控保障系統。

77PRADA 集團 二零一九年年報 – 財務回顧

其他資料

有關關聯方交易的資料

有關本集團與關聯方交易及結餘的資料，已分別按國際財務報告準則及香港聯交所上市規則的規定，

載於綜合財務報表附註以及董事會報告及企業管治報告。

非國際財務報告準則指標

本集團採用若干財務指標（「非國際財務報告準則指標」）以計量其業務表現並幫助讀者理解及分析其

財務狀況表。儘管該等指標由本集團管理層採用，但該等指標並不普遍或具法律定義，且不受編製綜

合財務報表所採納的國際財務報告準則所規管。其他經營奢侈品業務的公司可能採用相同指標，但根

據不同的計算標準，故非國際財務報告準則指標應始終與相關說明附註一併閱讀，且未必可與不同公

司所採用者直接比較。

隨著引入新準則「國際財務報告準則第16號租賃」，Prada集團已於本年報內採用以下非國際財務報告

準則指標：

EBIT：扣除利息及稅項前盈利，指調整至不包括「財務收入╱（支出）總額」及「稅項」的「期內綜合淨

收入」。

EBITDA：扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利，指調整至不包括「財務收入╱（支出）總額」、「稅項」

及「折舊、攤銷及減值總額（計入使用權資產折舊）」的「期內綜合淨業績」。

降價銷售：本集團直營店的季尾促銷價產品銷售淨額。

正價銷售（或「恆常銷售」）：本集團直營店銷售淨額（不計及降價銷售）。

78 PRADA 集團 二零一九年年報 – 財務回顧

二零一八年備考綜合損益表：截至二零一八年十二月三十一日止十二個月綜合損益表（「二零一八年國

際財務報告準則綜合損益表」）經採用國際財務報告準則第16號作出調整。調整是採用與於二零一九

年一月一日首次採用新準則時採用的相同準則及假設釐定，乃管理層的最佳估計，以便於與二零一九

年國際財務報告準則綜合損益表（根據國際財務報告準則編製）進行比較，該等調整已於綜合財務報

表附註內呈報。

「二零一八年國際財務報告準則綜合損益表」以及用於釐定「二零一八年備考綜合損益表」的有關調整

列示如下。

國際財務報告準則 備考

（金額以千歐元為單位）

截至
二零一八年

十二月三十一日
止十二個月 調整

截至
二零一八年

十二月三十一日
止十二個月

收益淨額 3,142,148 – 3,142,148

銷售成本 (879,554) (14) (879,568)

毛利率 2,262,594 (14) 2,262,580

經營開支 (1,938,748) 24,665 (1,914,083)

EBIT 323,846 24,651 348,497

利息及其他財務收入╱開支淨額 (21,940) – (21,940)

租賃負債的利息開支 – (41,796) (41,796)

投資股息 632 632

財務收入╱（開支）總額 (21,308) (41,796) (63,104)

除稅前收入 302,538 (17,145) 285,393

稅項 (94,356) 5,347 (89,009)

期內淨收入 208,182 (11,798) 196,384

有形及無形固定資產的折舊、攤銷及減值 227,357 (11,461) 215,896

使用權資產折舊及撇減 – 435,916 435,916

折舊、攤銷及減值總額 227,357 424,455 651,812

EBITDA 551,203 449,106 1,000,309

79PRADA 集團 二零一九年年報 – 財務回顧

「二零一九年國際財務報告準則綜合損益表」與「二零一八年備考綜合損益表」（如以上釐定）的比較列

示如下。

國際財務報告準則 備考

（金額以千歐元為單位）

截至二零一九年
十二月三十一日

止十二個月 %

截至二零一八年
十二月三十一日

止十二個月 %

淨收入 3,225,594 100% 3,142,148 100%

銷售成本 (905,982) -28.1% (879,568) -28.0%

毛利率 2,319,612 71.9% 2,262,580 72.0%

經營開支 (2,012,833) -62.4% (1,914,083) -60.9%

EBIT 306,779 9.5% 348,497 11.1%

利息及其他財務收入╱（開支）淨額 (25,174) -0.8% (21,940) -0.7%

租賃負債的利息開支 (48,980) -1.5% (41,796) -1.3%

投資股息 2,135 0.1% 632 0.0%

財務收入╱（開支）總額 (72,019) -2.2% (63,104) -2.0%

除稅前收入 234,760 7.3% 285,393 9.1%

稅項 22,964 0.7% (89,009) -2.8%

期內淨收入 257,724 8.0% 196,384 6.3%

[…]

或以內

6至
12個月

1至2年 2至3年 3至4年 4年以上

融資租賃承擔
 （國際會計準則17號）

2,057 2,402 – 161 161 323 323 323 1,111

金融負債－第三方
（不計貸款的遞延成本）

907,930 931,446 – 389,238 36,279 77,216 257,811 85,374 85,528

金融負債－關聯方 4,415 4,415 – – 4,415 – – – –

總計 914,402 938,263 – 389,399 40,855 77,539 258,134 85,697 86,639

部分上述金融負債包含貸款契諾（如附註26所述）。

191PRADA 集團 二零一九年年報 – 綜合財務報表附註

外匯風險

本集團所面對的匯率風險大部分集中於PRADA spa，乃因外幣兌歐元波動所致。

對於PRADA spa，外匯風險主要包括零售及分銷活動現金流量因匯率變動而波動的風險。就風險敞口

而言，對本集團最重要的貨幣為美元、港元、日圓、英鎊及人民幣。

下表載列以二零一九年十二月三十一日本集團各公司的財務狀況報表為基準，綜合淨收入及權益對主

要外幣兌歐元匯率假設性波動範圍的敏感度：

（金額以千歐元為單位）

歐元升值5% 歐元貶值5%

對淨收入
的影響

對股東權益的影響
對淨收入
的影響

對股東權益的影響

英鎊 (136) 1,718 35 (2,166)

港元 3,847 5,524 (4,252) (6,025)

日圓 2,360 7,681 (2,550) (7,944)

美元 5,406 9,281 (5,631) (9,767)

人民幣 (1,976) 4,684 1,202 (6,478)

其他貨幣 (4,062) 3,098 4,491 (4,186)

總計 5,439 31,986 (6,705) (36,565)

對權益的影響總和（正32百萬歐元與負36.6百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值╱貶值而對損益表

及現金流量對沖儲備產生的理論影響總和。

上述對財務報表項目的影響未計及稅務。此敏感度分析基於期末貨幣風險，或不能反映期內的實際風

險。由於此原因，僅作為參考。

192 PRADA 集團 二零一九年年報 – 綜合財務報表附註

利率風險

Prada集團面對的利率波動風險主要與母公司PRADA spa及其部分附屬公司所負中╱長期債務的利息

開支有關。此方面的風險管理屬於財務總監進行的風險管理活動範圍。

下表列示綜合淨收入及權益對以二零一九年十二月三十一日本集團成員公司財務狀況為基準的假設利

率曲線移動的敏感度：

（金額以千歐元為單位）

利率曲線移動

+ 0.50% - 0.50%

對淨業績的影響 對淨權益的影響 對淨業績的影響 對淨權益的影響

歐元 (2,709) 16 2,710 (77)

英鎊 (188) 1,727 188 (1,727)

港元 385 385 (385) (385)

日圓 (648) (648) 648 648

美元 397 397 (397) (397)

其他貨幣 462 462 (462) (462)

總計 (2,301) 2,339 2,302 (2,400)

對權益的影響總額（正2.3百萬歐元與負2.4百萬歐元）為假設利率曲線移動對損益表及對現金流量對

沖儲備的理論影響總和。上述對財務報表項目的影響未計及稅務影響。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能反映期內實際面對的利率風險。因此，此分析僅作參

考。

其他風險

除以上列報的風險（流動性風險、信貸風險、外匯風險及利率風險）以外，影響國際奢侈品市場及

Prada集團特有的風險披露於財務回顧。

193PRADA 集團 二零一九年年報 – 綜合財務報表附註

13. 應收關聯方款項及預付關聯方款項－即期及非即期

即期應收關聯方款項及預付關聯方款項詳列如下：

（金額以千歐元為單位）
二零一九年

十二月三十一日
二零一八年

十二月三十一日

預付贊助費 13,522 6,761

其他應收款項及預付款 6,027 5,865

財務應收款項 2,004

應收關聯方款項及預付關聯方款項－即期 21,553 12,626

根據參加第36屆美洲杯帆船賽(America’ s Cup)的新贊助協議，於二零一九年十二月三十一日的預付

款乃與PRADA spa和Luna Rossa Challenge srl現有合約有關。

非即期應收關聯方款項及預付關聯方款項詳列如下：

（金額以千歐元為單位）
二零一九年

十二月三十一日
二零一八年

十二月三十一日